\* Ἰσ. αὐθὺς. ἢ Ἰσ. δεστ. βασιάνους. ἢ Ἰσ. δέ.

responsum vellicaret. Audi ergo, quemadmodum philosophus ille, qui suum ipse opus, *Maleficorum impetum* inscripsit, quamque acriter ac strenue, cum vulgi, tum ipsius quoque Apollinis fabulas ineptiasque castiget. Sic enim ad verbum scribit.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ΄.

## A

## 255 CAPUT VII.

Ὅπως καὶ αὐτῶν Ἑλλήνων οἱ φιλόσοφοι τὰς τῶν θεῶν αὐτῶν περὶ εἰμαρμένης δόξας ὀρθοτέρως ἀπέληξαν λογισμοῖς, ἀπὸ τῶν Οἰνομάου.

Quemadmodum ipsi quoque Græcorum philosophi, deorum ipsorum de fato sententias sanioribus argumentis confutarint, ex Ænomai scriptis.

ε Σὺ οὖν ἐν Δελφοῖς καθῆσθαι μὴ δυνάμενον, μὴ δ' εἰ βούλοιο σιωπᾶν. Ὁ δ' Ἀπόλλων ἄρα ὁ τοῦ Διὸς υἱὸς νυνὶ βούλεται, οὐχ ὅτι βούλεται, ἀλλ' ὅτι ὑπ' ἀνάγκης εἰς τὸ βουλευθῆναι τέτακται. Δοκῶ δέ μοι τὰ λοιπὰ πάντα παρεῖς, ἐπειδὴ εἰς τοῦτον τὸν λόγον, οὐκ οἶδ' ὅπως, ὑπήχθην, οἰκείον τι καὶ ἀξιώζητητον ζητήσῃν πράγμα. Ἀπόλωλε γάρ, τό γ' ἐπὶ τοῖς σοφοῖς, ἐκ τοῦ ἀνθρωπίνου βίου, ἀπόλωλεν, εἴτε οἰακά τις εὖτος, εἴτε ἔρμα, εἴτε κρηπίδα ὀνομάζει, τῆς ἡμετέρας ζωῆς ἡ ἐξουσία. ἦν ἡμεῖς μὲν αὐτοκράτορα τῶν ἀναγκασιότατων τιθέμεθα. Δημόκριτος δέ (68) γε, εἰ μὴ τι ἠπάτημαι, καὶ Χρύσιππος, ὁ μὲν δούλον, ὁ δὲ

Te igitur Delphis considerare, ac ne si velis quidem, silere tamen posse. Nunc enimvero vult aliquid Apollo Jovis filius, non quod ita velit, sed quod uti velit, necessitate adigatur. Placet vero, cæteris omnibus prætermisissis, quando semel, nescio quo pacto hanc in orationem incidi, quæstionem cum hujus loci propriam, tum scitu dignissimam excutere. Sublata nimirum funditus, quantum est in nostris sapientibus, ex humana vita, est sublata, inquam, facultas illa, quam ejusdem vitæ seu columnem mavis, seu denique fundamentum appelles licet: nos summæ quoque necessitatis dominam pronuntiamus. Democritus certe quidem, et Chrysippus, nisi memoria fallit, justam alter esse, alter dimidiam, humanæ naturæ dotis unius omnium longe pulcherrimæ, servitutem, certis abs sese rationibus confectum arbitrantur. Verum istorum eatenus sane ratio valeat, quatenus humanis tantum homines utentur armis. Sin autem nos ipsum quoque numen oppugnabit, quinam, dii boni! cala-

consentaneum profecto, neque verum fuerit, si ex

*Finitimas exose plagas, churissime divis,*

*Hastam intus cohíbens, tectusque sedere memento.*

Quid enim, dicat Argivus, licetne, si voluero? sedere possum, et cavere, si libeat? Tu vero, licere omnino ac posse respondebis: alioqui hoc te imperatorum nunquam fuisse:

Εἰς τὸν προδόλαιον ἔχων (70) πεφυλαγμένους ἤσο.

Τί γάρ, φησὶν ὁ Ἀργεῖος, εἰ βουλόμην ἐξεστὶ μοι, καὶ δύναμαι, εἰ μοι δόξαι, ἦσθαι καὶ πεφυλάχθαι; Ἐξεστὶν, εἴποις ἄν, καὶ δύνασαι. ἦ πῶς ἄν σοι τοῦτ' ἐγὼ προσέτατον;

<sup>a</sup> γρ. ἀποδείξει. <sup>b</sup> γρ. ἀνθρώπους.

(68) Δημόκριτος δέ. Huc pertinent illa Tullii, ex fragm. *De fato*: Hinc Democritus, inquit, auctor atomorum, accipere maluit necessitate omnia fieri, quam a corporibus individuis naturales motus avellere. Idem, pluribus interjectis, de utroque sic loquitur: *Ac mihi quidem videtur*, inquit, *cum duæ sententiæ fuissent veterum philosophorum: una eorum qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit; altera eorum quibus viderentur, sine ullo fato, esse animorum motus voluntarii: Chrysippus, tanquam arbiter honorarius, medium se ferre voluisse. Sed applicat se ad eos potius, qui necessitate motus animos liberatos voluit. Dum autem verbis utitur suis, delabitur in eas difficultates, ut necessitatem sati confirmet invitus. Hoc in Ciceronis loco, viri docti, Victorium i Variar. 17, auctorem secuti, malunt medium ferre, quam medium se ferre, quo modo a Platone, dicium, μέτρον τέμνειν. Sed vereor, ut hoc loquendi genus vel ipsa Latinitas ferat, nedum ut disertissimi hominis oratio. Viam secare, ὁδὸν ταμεῖν, poetis, etiam Virgilio, placuit. *Viam, aut medium ferre*, hoc sensu, quis orator, quis poeta dixit? Ciceroni quidem medium tenere tam familiare est,*

quam quod maxime. Et *medium se ferre* κυριώτατον est. In quo tamen, si mutandum esset aliquid, *sedere* potius quam *ferre* reponerem. Nam et arbitrii sedere est.

(69) Ἐχθρὲ περικτιόνεσσι. Herodot. I, vii, p. 491, tertium huic oraculo versum addit, *Καὶ κεφαλὴν πεφύλαξο· κάρη δὲ τὸ σῶμα* [σώσσει.

Græciæ Xerxes imminēbat; infestos Argivi Lacedæmonios patiebantur: Delphicum oraculum consulunt, quid facto sit opus: quiescere jubet oraculum. Ἐχθρός, igitur, περικτιόνεσιν Argivus, hoc est Lacedæmonius, qui paulo ante sex Argivorum millia ceciderant.

(70) *Εἰς τὸν προδόλαιον ἔχων*. Interpres Herodoti, *interius tutamen habens*. Malui, *hastam intus cohíbens*, ut etiam Camerarius intellexit, et irruentem, si forte, hostem, quasi feram aliquam, pressa intentaque hasta, venatoris instar exspectans. Nam προδόλαιος, opinor, non absimilis προδολῶ. Sequitur πεφυλαγμένους ἤσο· Valla, *impune maneto*. Πεφυλαγμένους ἔχειν vigilantiae ac sollicitudinis est, non impunitatis. Quod extremo versu, de tegendo capite admonet, Argos, credo, primariam urbem ac metropolim intelligit.

*Chironis magni soboles germana, Cariste,*

*Desere Peliacum montem, Eubæaque tumennis  
Alta tibi : sacram hic fatum est tibi ponere sedem.  
Ergo age, rumpe moras.*

Ain' tu serio? Aliquid, o Apollo, vere hominis **256**  
in potestate est? licet mihi pro arbitrio velle Pelium  
relinquere? Atqui ex multis sapientibus audieram,  
si mihi fatum esset, in Eubææ promontorium ve-  
nire, et sacrum ibi domicilium excitare, me prorsus  
et venturum, et excitatum esse, seu dixeris, seu  
non, imo velim, nolim. Sin autem id me quoque  
velle oporteat, quod abs me necessitas uti vel in-  
vitus velim, extorqueat: tu fide nimirum, Apollo,  
dignior es. Tibi ergo me dicto audientem esse  
præstat.

*I, Pariosque mone, Telesicles, numine nostro,*

*Insula in Aeria sublimem a sedibus urbem  
Condere te jussum.*

Faciam vero (dicit fortasse protervior quispiam,  
aut quisquis suggillare te volet), ut jubeas nihil:  
id enim fatum mihi est. Cæterum Aeria illa insula  
Thasus est, in quam auctore Archilochi filio meo  
Parii commeabunt; hæc enim insula prius Aeria  
vocabatur. Tu autem ut in ulciscendo gravis et  
acerbus es, nunquam, opinor, hominem tam ingra-  
tum atque audacem feras: qui nisi eum rei admo-  
nere voluisses, nec id unquam ipse nuntiasset, nec  
Archilochus ejusdem filius Pariorum coloniam eo  
deduxisset, nec Parii Thasum habuissent. Equidem,  
istucne dicas, nec tamen, quod dicis, intelligas,  
nescio: sed tamen quoniam et longiorem sermonem  
otium nostrum patitur, nec is alienus est futurus;  
dic, amabo (satis enim forte pauca de multis atti-  
gisse fuerit): Num aliquid ego tuque sumus? Su-  
mus, inquires. Hoc autem qui scimus? aut quo  
nobis argumento nos id scire persuasimus? Non  
fateris, alio nullo perinde hoc effici, ac sensu quo-  
dam perceptioneque nostra? Jam animantes quoque  
nos esse, quemadmodum nobis consistit? quem-  
admodum ex animantibus, ut mihi quidem loquen-  
dum videtur, homines; ex hominibus circulatorum  
alterum, alterum circulatoris exagitatorem: ut vero  
loqueris, deum alterum, alterum hominem? item-  
que vatem alterum, alterum sycophantam? Et ha-  
beas id tu quidem per me licet, victus fuero. A  
nobis vero hanc impræsentiarum disputationem  
haberi, qua tandem ratione cognoscimus? Quid  
ais? Numquid præclare de nostra percipiendi vi, ex

<sup>a</sup> γρ. τῷ. <sup>b</sup> ἴσ. σύ. <sup>c</sup> γρ. ἔχον.

(71) *Χείρωνος*. Hoc oraculum alibi nondum oc-  
currit. Lectorum abutuntur otio, qui Herodotum et  
Platonem citant, apud quos de illo μηδὲ γρῦ.